ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /UBND-TH

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Lao

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1325/UBND-KGVX ngày 17/04/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao

trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã theo

chức năng nhiệm vụ:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia

phòng, chống bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo

Quyết định số 374/QĐ-TTg ngày 17/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Kế

hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh Lao tỉnh Kon Tum đến

năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 649/QĐ-UBND

ngày 24/6/2016 và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tưởng Chính phủ, Bộ Y tế và

Ủy ban nhân dân tỉnh đối với công tác phòng, chống bệnh Lao.

- Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Lao là một nhiệm

vụ quan trọng, lâu dài của các cấp, các ngành, trong đó ngành Y tế là nòng cốt,

lấy y tế cơ sở làm trọng tâm; gánh nặng do bệnh Lao gây ra cho người bệnh, gia

đình, cộng đồng và xã hội; bệnh Lao là bệnh chữa khỏi được.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Thường xuyên giám sát, kiểm tra

việc triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện chiến lược, định kỳ tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung những

quy định mới nhằm tăng cường hiệu quả công tác phòng, chống lao gửi Sở Y tế

theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện:

- Theo dõi tình hình bệnh Lao tại địa phương để kịp thời tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo công tác điều trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các

biện pháp phòng, chống bệnh Lao trong cộng đồng.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các đơn vị liên

quan tham mưu ủy ban nhân dân huyện thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống

bệnh lao cấp huyện, xây dựng kế hoạch, triển khai và giám sát thực hiện kế

hoạch tại địa phương.

2

- Củng cố năng lực hệ thống khám bệnh, chữa bệnh (công lập và tư nhân),

đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và phòng

bệnh Lao, trong đó có việc gắn kết với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

4. Ủy ban nhân dân các xã

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế thường xuyên giám sát, kiểm tra việc

triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống Lao hằng năm. Xác lập các mục tiêu

phòng, chống bệnh Lao trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-20T17:18:10+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-21T17:14:52+0700

		2024-04-21T17:14:52+0700

		2024-04-21T17:14:52+0700